
C.A.P.  24060, Via Roma n. 41, Codice Fiscale - Partita Iva 00719120164 
Tel. 35/92.72.22 – Fax 035/92.95.21 –  Sito Web: www.comune.villongo.bg.it 

 

Comune di Villongo 
Provincia di Bergamo 

AREA 2  
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA E SPORT 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 28/03/2024  
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO RISORSE DEL COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO TERRITORIALE 
 

 
PREMESSO CHE:  
- in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee 
pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto 
Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene introdotto il Coordinamento Pedagogico 
Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori 
dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio 
(statali, comunali, privati, paritari)”; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha destinato le quote di 
€ 2.354.952,00 per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle annualità 
2022 e 2023, corrispondenti al 5% dell’importo dell’intero contributo annuale statale, ai 
Comuni delle aggregazioni territoriali di cui alla Legge n. 328/2000 ed alla L.R. 3/2008, 
per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il 
finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali.  

- la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle risorse da 
parte dei Comuni aggregati negli Ambiti territoriali siano definite sulla base di apposite 
Linee guida regionali, approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, sentiti il 
Tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di azione nazionale e il 
Tavolo regionale di confronto.  

- le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il 
finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite tra i Comuni 
aggregati negli Ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 
5 anni (secondo i dati ISTAT) alla data del 1° gennaio 2021, assegnandole al comune 
dell’ambito con la maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data 
del 1° gennaio 2021, per l’attuazione coordinata delle attività afferenti al medesimo 
Ambito; 

- nell’ambito territoriale del Monte Bronzone e Basso Sebino - Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, il Comune di Villongo è comune capofila nella costituzione del 
coordinamento pedagogico territoriale; 

 



C.A.P.  24060, Via Roma n. 41, Codice Fiscale - Partita Iva 00719120164 
Tel. 35/92.72.22 – Fax 035/92.95.21 –  Sito Web: www.comune.villongo.bg.it 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della costituzione del Coordinamento Pedagogico 
territoriale  e convocazione della sua prima riunione, della nomina del comitato locale  ai 
sensi della D.g.r. 23 maggio 2022 - n. xi/6397”; 
 
RICHIAMATA la comunicazione prot. 3205 del 28.03.2024 con la quale la Sig.ra Michela 
Valtulini, in qualità di Presidente del Coordinamento Pedagogico Territoriale chiede il 
trasferimento delle risorse del CPT – anno 2021 – per l’importo di € 5.016,00 a favore 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Monte Bronzone e Basso 
Sebino– Via del Cantiere, 4 – 24065 Lovere CF. 90029430163 – P.Iva 03606190167 per la 
relativa gestione da parte della Responsabile Dr.ssa Sonia Tignonsini; 
 
RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per il trasferimento della somma 
sopra menzionata; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Contabile 
e Finanziario per l’approvazione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza 
della copertura finanziaria; 
 

 
DETERMINA 

 
CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa: 
- la somma di € 5.000,00 sull’intervento di Bilancio 04061.04.1208 “Contributo CMLB CPT 
e Comitato Locale” – Bilancio 2024-2026 – esercizio 2024; 

- la somma di € 16,00 sull’intervento di Bilancio 04011.04.1012 “Contributo sistema 
integrato 0-6 anni” - Bilancio 2024-2026 – esercizio 2024; 

per il trasferimento delle risorse del CPT anno 2021, nei confronti della Comunità Montana 
Laghi Bergamaschi – Via del Cantiere, 4 – 24065 Lovere CF. 90029430163 – P.Iva 
03606190167; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio contabile per l’apposizione 
del visto di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO CHE la spesa per la Gestione Ambito 2023 - secondo quanto previsto dal 
principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - viene imputata 
all’esercizio 2023; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio contabile per l’apposizione 
del visto di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
 
 



C.A.P.  24060, Via Roma n. 41, Codice Fiscale - Partita Iva 00719120164 
Tel. 35/92.72.22 – Fax 035/92.95.21 –  Sito Web: www.comune.villongo.bg.it 

 Il Segretario Comunale 
Villongo, 28/03/2024 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



C.A.P.  24060, Via Roma n. 41, Codice Fiscale - Partita Iva 00719120164 
Tel. 35/92.72.22 – Fax 035/92.95.21 –  Sito Web: www.comune.villongo.bg.it 

Visto di Regolarità Contabile 
 
Ai sensi dell’Art. 151, comma 4 e Art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone sul presente atto il visto 
di Regolarità Contabile che attesta la copertura finanziaria. 
 
 

Intervento Anno Impegno Importo  

04061.04.1208 2024 27073 5.000,00 

04011.04.1012 2024 27073 16,00 

     
                          
 Il Responsabile Dell'area Finanziaria  
Villongo, 28/03/2024 F.to Maura Bertuletti 
 

 
Attestazione di trasmissione 

 
La presente Determina viene trasmessa: 

[ X ] 
Al Servizio Amministrazione  per l’inserimento nella Raccolta Generale e per essere pubblicata in elenco 
all’Albo Pretorio con cadenza quindicinale,  per un periodo di 15 giorni consecutivi; 

[ X ] Al Servizio Economico e Finanziario nella sola forma del Visto di Regolarità Contabile; 

[  ] Al Servizio Economico e Finanziario nella forma integrale al fine di provvedere alla contestuale liquidazione; 

[  ] All’Assessore competente 

[  ] 
All’Organo di Revisione per funzioni di sorveglianza e controllo (L.191/2004, art.1, comma 4) ai sensi dell’art. 
239 TUELL); 

 
 

 Il Segretario Comunale 
Villongo, 28/03/2024 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi   
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Villongo, 04/04/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carmen Modafferi 


